
     
 
 

COMUNE DI PONSO (PD) 
Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

 
             

   Copia 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

REG.GEN  N. 126 DEL 09/07/2025  
N. 54 DEL 09/07/2025 

  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 CO.2 LETT. B) DEL CODICE INCARICO 
PROFESSIONALE  INSERIMENTO ED ACCATASTAMENTO  DELLA SCUOLA 
PRIMARIA  CARLO COLLODI DI PONSO- GEOM. MARCO ZERBETTO 
PI:04009280282 C.F.:ZRBMRC82D24F382W. CIG:B76A7E7E76 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

Premesso che è necessario espletare le pratiche catastali relative ad inserimento ed accatastamento di 
fabbricato adibito a scuola primaria di primo grado “Carlo Collodi”, di proprietà comunale; preliminare Tipo 
Mappale e Frazionamento mediante rilievo con strumentazione topografica GNSS e pratica Pregeo. 
Redazione di pratiche DocFa. 
 
Accertata e certificata l'impossibilità per il personale in organico di poter svolgere correttamente e 
compiutamente servizi catastali poichè non è in possesso degli strumenti, pertanto ha la necessità di avere un 
supporto qualificato; 
 
Dato atto che, data la mancanza di un’adeguata figura professionale all’interno dell’Ente sono stati messi a 
confronto dei preventivi acquisiti al prot. N. 3408 del 10/06/2025 e prot. N. 3409 del 10/06/2025, chiesti per 
vie brevi, dei quali il Geom. Marco Zerbetto di Monselice PD ha formulato un’offerta, ritenuta congrua, di 
euro 4.515,00 per onorario, oltre cassa previdenziale 5% e spese, per complessivi euro 5.508,30=; 
 
Accertato che l'oggetto del presente affidamento, consistente in un quadro articolato di attività professionali 
organizzate sulla base dei bisogni dell’ente, è qualificabile come "prestazione di servizi" ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il valore 
distante dalla soglia comunitaria. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, trattandosi di acquisizione di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Visto l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 
 
Ritenuta congrua la proposta economica formulata dal tecnico designato e che la stessa, costituisce ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, convenzione d’incarico professionale; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono 
individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• l’oggetto e il fine che il contratto è quello di incarico professionale per inserimento ed accatastamento 
scuola primaria di primo grado; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
• clausole essenziali: / 
• il criterio di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Il CIG relativo all’affidamento è: B76A7E7E76; 
 
Accertata la regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa geometri di Roma del 25/06/2025 matricola n.8 
31127A; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 26/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2025-2027, e il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 26/03/2025 di aggiornamento del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per l’anno 2025/2027 e Piano della Performance; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.29 del 31/03/2025 integrazione deliberazione di giunta comunale n. 9 
del 29/01/2025 adottata ai sensi dell'art. 6 del d.l. 80/2021 adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvazione del nuovo piano triennale del fabbisogno del personale 
2025-2027; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 8 del 03/06/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa e alta professionalità per Area III – Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, Edilizia 
Scolastica, SUAP/SUE, CED, Patrimonio, Ambiente, Protezione Civile, Polizia Locale, Transizione 
Digitale; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento di cui alla Legge 07 Agosto 1990, n.241, si identifica con il 
responsabile del servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente 
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Ponso e del vigente Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
Vista la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023 e smi; 
 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 
Visto l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; 
 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente riportate, di affidare al Geom. 
Marco Zerbetto con sede in via XI Febbraio 35043 Monselice PD, C.F. ZRBMRC82D24F382W, P.IVA 
04009280282, il servizio di inserimento ed accatastamento di fabbricato adibito a scuola primaria di primo 
grado “Carlo Collodi”, di proprietà comunale; 
 
2. di impegnare a favore di Marco Zerbetto la somma di € 5.508,30 al cap. n° 3133/50 “SPESE PER 
ACCATASTAMENTO SCUOLA PRIMARIA RONCALLI” (Cod. 04.02.2) del bilancio 2025; 
 
3. di aver acquisito per la nuova procedura di gara ai fini del rispetto della Legge n. 136/2010 s.m.i. il 
seguente codice CIG B76A7E7E76; 
 
4. di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento l’Arch. 
Leila Villani; 
  
5. di stabilire che la regolarità dell’esecuzione del contratto sarà verificata dal Responsabile del 
procedimento con funzioni anche di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 119 del Codice e artt. 272 comma 5 e 300 comma 1 del DPR n. 207/2010; 
 
6. di attestare il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
7. che la presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Ponso (PD) 
accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.ponso.pd.it ai sensi dell’art. 32 comma 1 L. 18/06/2009 n° 
69; 
 
8. di dare atto della compatibilità monetario per il pagamento della suddetta spesa in riferimento agli 
stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78/2009); 
 
9. di trasmettere copia della presente al settore finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa; 
 
10. di dare atto che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura della finanziaria 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:Arch. Villani Leila 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 2010, n. 104, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale 

Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 

1199.


